МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Яровое

Оо утверждении комплексного плана
мероприятий по профилактике гриппа и
острых респираторных вирусных инфекций в
2019-2021 гг.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно
эпидемиологическими правилами «Профилактика гриппа и других острых
респираторных вирусных инфекций» СП 3.1.2.3117-13, утвержденными
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 18.11.2013 № 63,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить «Комплексный план мероприятий по профилактике гриппа и
острых респираторных вирусных инфекций в 2019-2021 гг.» (прилагается).

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Информационный центр
г. Яровое» (Тимохину А.Б.) опубликовать настоящее постановление в «Сборнике
муниципальных правовых актов муниципального образования города Яровое
Алтайского края».

3. Отделу информационных технологий (Мариненко А.А.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Яровое
Алтайского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам В.И.Шилова.

Глава города В.Н.Самобочий

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Яровое Алтайского края
от За, у/. М /А  № W # #

Комплексный план
мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций

в 2019- 2021 гг.

№ Мероприятия Срок
выполнения

Ответственный

I. Мероприятия, осуществляемые в предэпидемический период

1.1 Корректировка Комплексного
плана мероприятий по
профилактике гриппа и острых
респираторных вирусных
инфекций в предэпедемический
период и в период эпидемического
подъема

сентябрь Территориальный отдел
Межрегионального управления
№ 81 ФМБА России

1.2 Рассмотрение на СПЭК,
медицинских советах
информацию об организации и
проведении мероприятий по
профилактике гриппа и острых
респираторных вирусных
инфекций в учреждениях г.
Яровое

сентябрь-ноябрь Администрация г. Яровое
Территориальный отдел
Межрегионального управления
№ 81 ФМБ А России
ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

1.3 Проведение конференции,
семинаров для медицинских
работников лечебно
профилактических, дошкольных,
общеобразовательных по
эпидемиологии, клинике,
лабораторной диагностике,
лечению и профилактике гриппа и
острых респираторных вирусных
инфекций

сентябрь-ноябрь ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ «КЦЛРЦ озеро Яровое»
ООО «КОЦ «Алтайхимпром»

1.4 Осуществление ежедневного учета
и анализа заболеваемости гриппом
и ОРВИ

в течение года ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
Территориальный отдел
Межрегионального управления
№ 81 ФМБА России

1.5 Проведение массовой
иммунизации в
предэпидемический период
населения, относящегося к
категории высокого риска
заболевания гриппом.

сентябрь-декабрь ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

1.6 Содействие в проведении
прививок против гриппа
прививочными бригадами в
организациях руководителями
учреждений.

сентябрь-декабрь Руководители предприятий и
учреждений

И. Мероприятия, осуществляемые в период подъема заболеваемости, в эпидемический
период

1. Организационные мероприятия.
2.1.1. Введение ограничительных

мероприятий с учетом
эпидемиологической ситуации по
гриппу и ОРВИ в учреждениях г.
Яровое.

При ухудшении
эпидемической

ситуации по ОРВИ
и гриппу

Территориальный отдел
Межрегионального управления
№ 81 ФМБА России
Администрация г. Яровое

2.1.2. Осуществление надзора за
организацией и проведением
санитарно-гигиенических и
противоэпидемических
мероприятий в учреждениях и
предприятиях.

в период
эпидемического

подъема

Территориальный отдел
Межрегионального управления
№ 81 ФМБА России

2.1.3. Обеспечение информирования
населения об эпидситуации и
прогнозе заболеваемости гриппом
и острыми респираторными
вирусными инфекциями, методах
специфической и не
специфической профилактики
вирусных инфекций, негативных
последствиях заболевания
гриппом используя средства
массовой информации.

в период
эпидемического

подъема

Территориальный отдел
Межрегионального управления
№ 81 ФМБА России
ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

2. Работа лечебно-профилактических учреждений в период подъема заболеваемости ОРВИ и
гриппом.

2.2.1. Введение в действие плана по
перепрофилированию коечного
фонда лечебно -
профилактического учреждения на
период работы в условиях
возможной эпидемии и массового
поступления больных

в период
эпидемического

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

2.2.2 Проведение комплекса санитарно
противоэпидемических
(профилактических) мероприятий
включающий соблюдение
санитарно-противоэпидемичес
кого режима в лечебно
профилактических учреждениях
здравоохранения всех типов в
учреждениях и стационарах:
-защита от заболевания гриппом
медицинского персонала,

в период
эпидемического

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ «КЦЛРЦ озеро Яровое»
ООО «КОЦ «Алтайхимпром»

стационарных больных (масочный
режим, гигиеническая обработка
рук, немедленная изоляция
заболевших с последующей
госпитализацией в инфекционное
отделение);
-соблюдение текущей
дезинфекции с применением
разрешенных дезинфектантов;
- обеспечение обеззараживания
воздуха с применением
ультрафиолетового облучения и
проветривания помещений,
введение режима текущей
дезинфекции.
-ограничение доступа посетителей
в стационары;
-ограничение приема больных на
плановую госпитализацию.

2.2.3. Организация обслуживания на
дому всех температурящих
больных.

в период
эпидемического

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

2.2.4. Проведение в обязательном
порядке лабораторного
обследования в целях
идентификации возбудителя
гриппа и ОРВИ у лиц с тяжелыми
формами заболевания гриппом и
ОРВИ, в очагах из
организованных коллективов
детей и взрослых с числом
пострадавших 5 и более человек в
один инкубационный период; при
заболевании лиц с высоким
риском неблагоприятного исхода
гриппа и ОРВИ (том числе детей
до 1 года, беременных, лиц с
хроническими заболеваниями
сердца, легких, метаболическим
синдромом и других).

в период
эпидемического

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

2.2.5. Проведение первичных
противоэпидемических
мероприятий в очагах заболеваний
гриппом (выявление заболевших,
изоляция,госпитализация,
лабораторное обследование,
лечение и проведение первичных
дезинфекционных мероприятий).

при выявлении и
регистрации

очагов
заболеваний

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

2.2.6 Оперативное представление
информации в Территориальный
отдел МРУ № 81 ФМБА России об

в период
эпидемического

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ «КЦЛРЦ озеро Яровое»

очагах гриппа и острых
респираторных вирусных
инфекций в организованных
коллективах, в отделениях
лечебных учреждений (5 и более
случаев гриппа в течение 7 дней,
связанных между собой
инкубационным периодом).

ООО «КОЦ «Алтайхимпром».

2.2.7 Проведение экстренной
профилактики гриппа среди
персонала ЛПУ, имеющего
контакт с больными

в период
эпидемического

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ «КЦЛРЦ озеро Яровое»
ООО «КОЦ «Алтайхимпром»

2.2.8 Обеспечение 100%
госпитализации больных гриппом
и ОРВИ с тяжелым течением
заболевания, из закрытых
организованных коллективов,
общежитий, а также по
социальным показаниям

в период
эпидемического

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

2.2.9 Изоляция больных с первыми
признаками ОРВИ и гриппа в
находящихся на лечении в ЛПУ с
последующим переводом в
инфекционное отделение.

в период
эпидемического

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ «КЦЛРЦ озеро Яровое»
ООО «КОЦ «Алтайхимпром»

2.2.10 Формирование неснижаемого
запаса медикаментов для лечения
больных гриппом и ОРВИ,
проведения экстренной
профилактики медицинских
работников; дезинфицирующих
средств.

август-сентябрь, в
предэпидемически

й период

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ «КЦЛРЦ озеро Яровое»
ООО «КОЦ «Алтайхимпром»

2.2.11 Проведение раздельного приема в
детской поликлинике здоровых
детей и детей с признаками ОРВИ
до снижения заболеваемости
ОРВИ и гриппом ниже
эпидемического порога.

в период
эпидемического

подъема

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

3. Работа образовательных учреждений в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом.

2.3.1 Проведение ежедневного
мониторинга заболеваемости
ОРВИ и гриппом детей в разрезе
детских дошкольных и
образовательных учреждений
города для своевременного
принятия мер по недопущению
формирования очагов групповой и
вспышечной заболеваемости.

в период
эпидемического

подъема

Руководители образовательных
учреждений

2.3.2 Ограничение проведения
массовых детских мероприятий в
закрытых помещениях

в период
эпидемического

подъема

Председатель комитета
администрации г. Яровое по
образованию
Руководители образовательных
учреждений

2.3.3 В случае отсутствия школьников,
воспитанников дошкольных
учреждений, студентов в
образовательных учреждениях
по причине гриппа и ОРВИ 20 % и
более от общей численности -
принятие решения о

' приостановлении учебного
процесса в детских
образовательных организациях. В
том числе о досрочном роспуске
школьников на каникулы или их
продлении.

в период
эпидемического

подъема

Председатель комитета
администрации г. Яровое по
образованию
Руководители образовательных
учреждений

2.3.4 Введение «утреннего фильтра»
при приеме детей в дошкольные
учреждения с обязательной
термометрией. Больных детей,
выявленных на приеме, не
допускать в коллективы, а
выявленных больных в течение
дня, помещать в изолятор до
прихода родителей.
Осуществление раннего
выявления больных среди
школьников, студентов силами
преподавателей.

в период
эпидемического

подъема

Руководители образовательных
учреждений

2.3.5 Отстранение от работы персонала
образовательных учреждений при
появлении признаков ОРВИ и
гриппа.

в период
эпидемического

подъема

Руководители образовательных
учреждений

2.3.6 Соблюдение дезинфекционного
режима в образовательных
учреждениях:
дезинфекция посуды, игрушек,
влажная уборка помещений
(классов) с применением
дезинфектантов.
Использование бактерицидных
ламп для обеззараживания воздуха
и поверхностей в помещениях.
Соблюдение режима
проветривания.

в период
эпидемического

подъема

Руководители образовательных
учреждений

4. Работа других учреждений в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом.

4.1 Принятие необходимых мер к в период Руководители предприятий и

созданию на рабочих местах
комфортного температурного
режима, обеспечению работы
приточно-вытяжной вентиляции,
ликвидации сквозняков.
Проведение влажных уборок
поверхностей помещений и
оборудования с применением
дезинфекционных средств.
Обеспечение лиц, работающих на
открытом воздухе теплой
спецодеждой.

эпидемического
подъема

учреждений

4.2
Введение на объектах торговли,
общественного питания, культуры,
аптек, коммунальных и бытовых
учреждений, в общественном
транспорте, других объектах
масочный режим для сотрудников,
имеющих тесный контакт с
населением.

в период
эпидемического

подъема

Руководители предприятий и
учреждений

4.3 Организация активного выявления
больных ОРВИ на предприятиях и
в учреждениях города.

в период
эпидемического

подъема

Руководители предприятий и
учреждений

4.4 Обеспечение в аптечной сети г.
Яровое запас противовирусных
средств.

в период
эпидемического

подъема

Руководители аптечных
учреждений

4.5 Ограничение в учреждениях
культуры, спорта, санаторно
профилактических учреждениях
проведения культурно-массовых
мероприятий.

в период
эпидемического

подъема

Руководители учреждений